
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 29/2016
NOME: Marcelo Leão da Costa
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81.
CONCESSÃO: 07.03.2016
MATRÍCULA:5906168/1                   CARGO: Assistente 
Administrativo
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 178195A/1
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente, em exercício.

Protocolo 953968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244/2016  DE 20 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI S/N, de 13.04.2016 da 
Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 131062/2016 de 
04/04/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 08 a 11/04/2016, a viagem 
para Marabá, anteriormente programada para o período de 09 a 
11/04/2016, constante na Portaria nº 208/2016 de 06/04/2016, 
publicada no DOE nº 33.103 de 07/04/2016, por motivo de 
contenção de despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 954010

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 953518
DOE nº 33113 de 25/04/2016
Termo Aditivo: 004/2016
Contrato: 029/2014
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 42.438,48
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 9.296,05

Protocolo 953982

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 241/2016 DE 20 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
1558182/2016, de 19/04/2016.

R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para cobrir despesas com 
transporte, Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 954021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/2016  DE 20 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 158135/2016 de 19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Breves, no período de 26 a 28/04/2016, com o 
objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV da Funtelpa 
que se encontra fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953957

PORTARIA Nº 242/2016  DE 20 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 155913/2016 de 18/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Igarape 
Açú, no período de 26 a 27/04/2016, com o objetivo de 
realizarem serviço na RTV da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953987

PORTARIA Nº 245/2016  DE 25 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 159866/2016 de 20/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Igarapé Açú, no período 
de 26 a 27/04/2016, com o objetivo de transportar os técnicos 
da RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 954028

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2016-GAB/PAD.            
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
86/2016-GAB/PAD de 03 de março de 2016, publicada no DOE 
n° 33.081 de 04 de março de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 25/2016-
GAB/PAD, de 18 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 953912
PORTARIA Nº  173/2016-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
87/2016-GAB/PAD de 03 de março de 2016, publicada no DOE 
n° 33.081 de 04 de março de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 26/2016-
GAB/PAD, de 18 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 953920
PORTARIA Nº. 174/2016-GAB/PAD.                    

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 
49/2016, datado de 18 de abril de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº 454745-1 -1, designada pela Portaria nº.151/2016-
GAB/PAD, de 12/04/2016, publicada no DOE edição nº 33.108 
de 14/04/2016, pela servidora MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. nº 392677-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 953922


